
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

08.11.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/58/2024 
par grozījumiem 2023. gada 12. septembra Programmā Nr. 5-03/9/2023 ietekmes uz 

vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Valmiera - Valka” un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošanai Valmieras novada Plāņu pagastā un Valkas 

novada Vijciema un Valkas pagastos 

 

 

Adresāts:  

SIA “Latvijas vēja parki”, reģistrācijas numurs 40203415150, juridiskā adrese:  

Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1010, e-pasts: info@vejaparki.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums: 

Vēja elektrostaciju parka “Valmiera - Valka” (turpmāk - Vēja parks) un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošana Valmieras un Valkas novados (turpmāk – Paredzētā 

darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta: 

1. Vēja parka iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Valmieras novada Plāņu pagastā  

un Valkas novada Vijciema un Valkas pagastos (Vēja elektrostaciju parka izpētes teritorijā 

ietilpstošas zemes vienības pievienotas šī lēmuma 1. pielikumā); 

2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (piemēram, 

elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas, jaunas apakšstacijas 

pieslēgumu nodrošināšanai u.c.) nodrošināšanai. 

3. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka saražotās elektroenerģijas akumulēšanai, 

izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas (turpmāk – BESS1), un ar šo procesu saistīto 

objektu būvniecībai. 

(turpmāk kopā saukta -  Darbības vieta / Izpētes teritorija). 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2023. gada 27. jūlija vēstule Nr. 61VL00-15/36 “Par paredzētās darbības 

pieteikšanu” un iesniegumu “Paredzētās darbības iesniegums vēja elektrostaciju parka 

“Valmiera - Valka” un tā saistītās infrastruktūras projekta īstenošana Valmieras un Valkas 

novados” ar pielikumiem (turpmāk – 27.07.2023. iesniegums) (Birojā reģistrēta 2023. gada 

28. jūlijā ar Nr. 5-01/1833).  

 
1 Enerģijas uzkrāšanas sistēmas - angļu valodā “Battery Energy Storage Systems” (BESS). 

mailto:info@vejaparki.lv


2 
 

2. Ierosinātājas 2023. gada 4. augusta vēstule Nr. 61VL00-15/41 “Par informācijas 

sniegšanu” (turpmāk – 04.08.2023. iesniegums)  (Birojā reģistrēta 2023. gada 7. augustā ar 

Nr. 5-01/1920). 

3. Biroja 2023. gada 16. augusta Lēmums Nr. 5-02-1/14/2023 par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu un pārrobežu ietekmes uz vidi novērtējumu 

(turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/14/2023). 

4. Biroja 2023. gada 12. septembra Programma Nr. 5-03/9/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Valmiera - Valka” un tā saistītās infrastruktūras 

projekta īstenošanai Valmieras novada Plāņu pagastā un Valkas novada Vijciema un 

Valkas pagastos (turpmāk – Programma Nr. 5-03/9/2023). 

5. SIA “Enviroprojekts” 2023. gada 14. decembra vēstule Nr. 88/12-23, ar ietekmes uz vidi 

novērtējuma (turpmāk arī – IVN) Sākotnējās apspriešanas rezultāti, tajā skaitā 2023. gada 

23. novembra Sākotnējās apspriešanas sanāksmes protokols (Birojā reģistrēta 2023. gada 

15. decembrī ar Nr. 5-01/3068). 

6. Biroja 2024. gada 10. janvāra Lēmums Nr. 5-02-1/4/2024 par grozījumiem 2023. gada 

12. septembra Programmā Nr. 5-03/9/2023 ietekmes uz vidi novērtējumam vēja 

elektrostaciju parka “Valmiera - Valka” un tā saistītās infrastruktūras projekta 

īstenošanai Valmieras novada Plāņu pagastā un Valkas novada Vijciema un Valkas 

pagastos (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/4/2023). 

7. Ierosinātājas 2024. gada 29. oktobra iesniegums Nr. 61VL00-15/86 “Par ietekmes uz vidi 

novērtējuma lēmuma un programmas grozījumiem” (turpmāk - Iesniegums) (Birojā 

reģistrēta 2024. gada 29. oktobrī ar Nr. 5-01/2974). 

8. Biroja 2024. gada 8. novembra Lēmums par grozījumiem 2023. gada 16. augusta Lēmumā 

Nr. 5-02-1/14/2023 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu un 

pārrobežu ietekmes uz vidi novērtējumu” un sabiedrības informēšanas pasākumiem 

(turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/57/2024). 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Birojs ir saņēmis Ierosinātājas 2024. gada 29. oktobra iesniegumu (turpmāk – Iesniegums), 

ar kuru Ierosinātāja lūdz veikt grozījumus Lēmumā Nr. 5-02-1/14/2023 un Programmā 

Nr. 5-03/9/2023 2 un iekļaut jaunas zemes vienības Darbības vietā / Izpētes teritorijā saistībā 

ar precizēto infrastruktūras izbūvi. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam: 

1.1. IVN ietvaros veicot bioloģiskās daudzveidības izpētes, konstatēts, ka, lai realizētu 

ieceri - vēja parka un ar to saistītās infrastruktūras būvniecību plānotajā apjomā - 

Darbības vietā / Izpētes teritorijā jāiekļauj papildus īpašumus un to zemes vienības, kas 

nepieciešama vēja infrastruktūrai - kabeļtrases un ceļi (nav plānota jaunu ceļu 

būvniecība, bet esošo izmantošana).  

1.2. Ierosinātāja apņemas apziņot nekustamo īpašumu īpašniekus, kuru zemes vienības 

varētu šķērsot kabeļu un pievedceļu (papildus kadastra vienībās nav paredzēta jaunu 

ceļu būvniecība, bet esošo brauktuvju izmantošana) infrastruktūra, kā arī pieguļošo 

zemju īpašniekus. Informācija par apziņošanu tiks iesniegta Birojā, kad tiks sagatavots 

IVN ziņojums. 

2. Ierosinātājas Paredzētajai darbībai IVN procedūra piemērota ar Biroja Lēmumu Nr. 5-02-

1/14/2023, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – 

Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 14.1 panta 1.1 daļu, 

 
2 Programmā grozījumi veikti ar Lēmumu Nr. 5-02-1/4/2024. 



3 
 

15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 

26.1 punktu, Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – Enerģētiskās drošības 

likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, ņemot vērā 1991. gada 25. februāra 

Konvenciju par ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā un 1997. gada 14. marta 

Līgumu starp Latvijas Republikas valdību un Igaunijas Republikas valdību par ietekmes uz 

vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā. 

3. Programma Nr. 5-03/9/2023  izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 

17. pantu un Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā 

novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – 

Noteikumi Nr. 18) IV sadaļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 

7. panta pirmo un ceturto daļu, Ierosinātājas  27.07.2023. iesniegumu un 

04.08.2023. iesniegumu, ņemot vērā Biroja Lēmumu Nr. 5-02-1/14/2023, kā arī institūciju 

(Valkas novada pašvaldības, Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes, Dabas aizsardzības 

pārvaldes, Veselības inspekcijas un Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes) 

nosacījumiem ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) ziņojumā iekļaujamajam 

informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma 

un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, ievērojot to, ka IVN programma tika izsniegta 

pirms Sākotnējās apspriešanas, Programma Nr. 5-03/9/2023 tika izdota ar nosacījumu, ka 

tā var tikt grozīta vai papildināta pēc Sākotnējās apspriešanas veikšanas (Administratīvā 

procesa likuma (turpmāk - APL) 68. panta otrās daļas 1. un 2. punkts).  

4. Paredzētās darbības IVN sākotnējā sabiedriskā apspriešana (turpmāk – Sākotnējā 

apspriešana) notika no ka no 2023. gada 10. novembra līdz 30. novembrim, ievērojot 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk - Novērtējuma likums) 15. pantā un 

Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 18) 22. - 28. punktā noteikto. Sākotnējās apspriešanas materiāli (Ierosinātājas 

iesniegums, Lēmums Nr. 5-02-1/14/2023, sanāksmes prezentācija, audioieraksts un 

protokols) pieejami tīmekļvietnē www.enviro.lv3. Sākotnējās apspriešanas materiāli ir 

pieejami arī līdz šī lēmuma izdošanas brīdim.   

5. Vērtējot Programmas Nr. 5-03/9/2023  papildināšanas un precizēšanas nepieciešamību, lai 

nodrošinātu atbilstošu Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējumu, kas balstīta uz 

Sākotnējās apspriešanas rezultātiem, Ierosinātājas un DAP viedokļiem par Paredzētās 

darbības ietekmju novērtēšanas metodēm un ietekmju tvērumu, Birojs ar Lēmumu Nr. 5-

02-1/4/2023 veica grozījumus Programmā Nr. 5-03/9/2023. 

6. Atbilstoši Iesniegumā sniegtajai informācijai, Birojs vērtēja grozījumu veikšanu Lēmumā 

Nr. 5-02-1/14/2023. Izvērtējis Iesniegumu, Birojs secina, ka Paredzētā darbība, salīdzinot 

ar sākotnēji pieteikto un sabiedrībā apspriesto, nav būtiski mainījusies, Darbības 

vietā/Izpētes teritorijā Ierosinātāja iekļauj tikai īpašumus (kopsummā 19 īpašumi), kas 

nepieciešami infrastruktūras izbūvei, nevis vēja elektrostaciju izbūvei. Visi īpašumi atrodas 

novados, kur jau Sākotnējā apspriešana notikusi. Ierosinātāja ir informējusi, ka individuāli 

tiks informēti nekustamo īpašumu īpašniekus (valdītājus), kuri papildus iekļauti Darbības 

vietā / Izpētes teritorijā un tās piegulošo īpašumu īpašnieki (valdītāji). Ņemot vērā izmaiņas 

Darbības vietā / Izpētes teritorijā, Birojs atzina, ka Lēmumā Nr. 5-02-1/14/2023 ir 

nepieciešams veikt grozījumus attiecībā uz Darbības vietu / Izpētes teritoriju. Birojs ar 

Lēmumu Nr.  5-02-1/57/2024, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 6. panta pirmo daļu, 

6.1 panta otro daļu un 141. panta 1.1 daļu, 15. pantu un Noteikumu Nr. 18 22. - 28. punktu, 

 
3https://www.enviro.lv/index.php/2023/11/09/pazinojums-par-ves-parka-valmiera-valka-ivn-sakotnejo-

sabiedrisko-apspriesanu/ 

http://www.environment.lv/


4 
 

veica grozījumus attiecībā uz Darbības vietu / Izpētes teritoriju un noteica sabiedrības 

informēšanas pasākumus - nodrošināt individuālu paziņojumu nosūtīšanu zemes vienību 

īpašniekiem (valdītājiem), kuru īpašumi papildus iekļauti Darbības vietā / Izpētes teritorijā 

un šo īpašumu pieguļošo zemju īpašniekiem, nodrošinot īpašniekam (valdītājam) viedokļa 

sniegšanai atbilstošus procesuālos termiņus, dodot iespēju iepazīties ar informāciju par 

Paredzēto darbību, uzdot jautājumus, iesniegt rakstveida priekšlikumus un saņemt atbildes, 

piedalīties plānotajā ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedriskajā apspriešanā, kā 

arī iesniegt Birojā apkopojumu par veiktajiem individuālās informēšanas pasākumiem un 

tās rezultātiem. 

7. Birojs izvērtējis tā rīcībā esošo informāciju un izsvēris, vai Programmā Nr. 5-03/9/2023  

nepieciešamas izmaiņas, atzīst, ka Programmā  Nr. 5-03/9/2023 veicami grozījumi.  

8. Vērtējot, vai Birojs var izsniegt Programmas Nr. 5-03/9/2023  grozījumus, Birojs vadās no 

vairākiem apsvērumiem. Birojs, pirmkārt, ņem vērā IVN sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas mērķi (uzdevumu), kas saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu programmas 

IVN nosacījumiem, gan ar nodomu informēt sabiedrību par to, ka konkrētas darbības 

ietekmes tiks vērtētas (tas dod iespēju ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi plānot savu 

līdzdalību). Veicot atkārtotu Paredzētās darbības Sākotnējo apspriešanu, sabiedrībai tika 

sniegta pietiekami plaša informācija par Paredzēto darbību un tās iespējamo norises vietu. 

Savukārt, vērtējot to, vai varētu būt nepieciešama papildus priekšlikumu apkopošana, Birojs 

konstatē, ka Programmā Nr. 5-03/9/2023 jau šobrīd ir ietverts visaptverošs prasību kopums, 

kuru neizmaina izmaiņas Darbības vietā / Izpētes teritorijā. Birojs ar Lēmumu Nr.  5-02-

1/57/2024 jau ir noteicis sabiedrības informēšanas pasākumus. Ņemot vērā minēto, Birojs 

atzīst, ka ir iespējams veikt Programmas Nr. 5-03/9/2023 grozījumus.  

9. Ņemot vērā minēto, Birojs atzīst, ka Programmā Nr. 5-03/9/2023 ir nepieciešams veikt 

grozījumus attiecībā uz Darbības vietu. 

Līdz ar to, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, APL 68. panta 1. un 

2. punktu, Birojs nolemj:  

I. 2023. gada 12. septembrī izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/9/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam veikt šādus grozījumus: 

1) I daļas 2. punktu izteikt jaunā redakcijā:  

2. Darbības vietā ietilpst: 

2.1. Plānoto Vēja parku paredzēts izvietot Valmieras novada Plāņu pagasta un 

Valkas novada Vijciema un Valkas pagastu teritorijās (Vēja elektrostaciju 

parka Darbības vieta / Izpētes teritorijā ietilpstošas zemes vienības pievienotas 

šīs programmas 1. pielikumā); 

2.2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (piemēram, 

elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas, jaunas 

apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai u.c.) nodrošināšanai. 

2.3. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka saražotās elektroenerģijas 

akumulēšanai, izmantojot enerģijas uzkrāšanas sistēmas (turpmāk – BESS4), 

un ar šo procesu saistīto objektu būvniecībai. 

(turpmāk kopā saukta -  Darbības vieta / Izpētes teritorija). 

 
4 Enerģijas uzkrāšanas sistēmas - angļu valodā “Battery Energy Storage Systems” (BESS). 



5 
 

2) Papildināt ar 1. pielikumu “Vēja parka Darbības vietā / Izpētes teritorijā ietilpstošas 

zemes vienības” jaunā redakcijā (1. pielikums pievienots šī lēmuma 1. pielikumā). 

II. 2023. gada 12. septembrī izsniegto Programmu Nr. 5-03/9/2023 ietekmes uz vidi 

novērtējumam ar grozījumiem pārējā daļā atstāt nemainīgu. 

 

Šis Biroja lēmums ir 2023. gada 12. septembra Biroja Programmas Nr. 5-03/9/2023 “ietekmes 

uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Valmiera - Valka” un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošanai Valmieras novada Plāņu pagastā un Valkas novada 

Vijciema un Valkas pagastos” neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

Direktore     (paraksts*)                               D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

 

Vineta Maskava,  

vineta.maskava@vpvb.gov.lv   

 

 

Lēmums nosūtīts arī: 

1. Valmieras novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Valkas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

4. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

  

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv


6 
 

08.11.2024 Lēmums Nr. 5-02-1/58/2024 

1. pielikums 

 

Vēja parka Darbības vietā / Izpētes teritorijā ietilpstošas zemes vienības: 
 

Nr. Nekustamā īpašuma 

nosaukums  
Kadastra numurs  

Zemes vienības kadastra 

apzīmējums  

1 Valsts mežs 94760020021  94760020021 94760040033 

2 Valsts mežs 94880120008  94880120008 94880130056 

3 Valsts mežs 94920030015  94920030015 94920020071 

4 Valsts mežs 94760030020  94760030020 94760030020 

5 Valsts mežs 94920030015  94920030015 94920030015 

6 Valsts mežs 94880150008  94880150008 94880150008 

7 Valsts mežs 94760020020  94760020020 94760020020 

8 Valsts mežs 94760020020  94760020020 94760010054 

9 Valsts mežs 94760040031  94760040031 94760040031 

10 Valsts mežs 94880120008  94880120008 94880120012 

11 Valsts mežs 94920010038  94920010038 94920010038 

12 Valsts mežs 94760020021  94760020021 94760040032 

13 Valsts mežs 94880120008  94880120008 94880130012 

14 Valsts mežs 94880120008  94880120008 94880130009 

15 Valsts mežs 94880120008  94880120008 94880120008 

16 Valsts mežs 94760020021  94760020021 94760020021 

17 Valsts mežs 94760040031  94760040031 94760020022 

18 Bez subjekta (augstsprieguma 

līnija) 
94760010017 94760010017 

19 Valsts SIA “Latvijas Valsts 

ceļi” 94760010057 
94760010057 94760010057 

20 “Zāģeri”, Plāņu pag., 

Valmieras nov. 
94760010010 94760010010 

21 “Vītola Pļava”, Plāņu pag., 

Valmieras nov. 
94760010015 94760010015 

22 “Egļi”, Plāņu pag., Valmieras 

nov. 
94760010004 94760010004 

23 Rezerves zemes fonds 94760030017 94760030017 

24 Bez nosaukuma 94760030010 94760030010 

25 “Kaķi”, Plāņu pag., 

Valmieras nov. 
94760030012 94760030012 

26 Valsts Mežs 94760040033 94760040033 94760040033 

27 Valsts SIA “Latvijas Valsts 

ceļi" 94760040039 
94760040039 94760040039 

28 Valsts SIA “Latvijas Valsts 

ceļi" 94880130026 
94880130026 94880130026 

29 Valsts Mežs 94880130016 94880130016 94880130016 

30 Bez subjekta (augstsprieguma 

līnija) 
94880130017 94880130017 

31 Bez nosaukuma 94880130032 94880130032 

32 Valsts SIA “Latvijas Valsts 

ceļi” 94880120015 
94880120015 94880120015 



7 
 

33 “Medņi”, Valkas pag., Valkas 

nov. 
94880120022 94880120022 

34 Valsts SIA “Latvijas Valsts 

ceļi” 94760020027 
94760020027 94760020027 

35 Valsts SIA “Latvijas Valsts 

ceļi” 94760020024 
94760020024 94760020024 

36 Valsts SIA “Latvijas Valsts 

ceļi” 94880100152 
94880100152 94880100152 

 

 

 


